Atque hic III dissertationi finis sit.

si Angeli non sunt ? Tamen quia Jobi loca aliter a nonnullis vertuntur , et Pauli locus accipi secus potest , mirum non est , si Chrysostomus palam neget , *filios Dei Angelos aliquando appellari. Homines quidem , inquit ille , filii Dei dicti sunt , Angeli autem nunquam. Homil. xxii in Genes. n. 2 , pag. 195 Tomi iv editionis Montfaucon.*

JOANNIS CHRYSOSTOMI TROMBELLI IN SEQUENTEM SERMONEM PRÆFATIO.

Reliquis humanitatis ac benevolentiae officiis , C quibus RR. PP. DD. Joannes Gualbertus Beccari , et Philippus a Turre , Cassinensis Congregationis amplissimi Præsules , me apud eos Florentiæ degentem cumularunt , hoc etiam addi voluere , ut , cum scirent me inedita Patrum scripta perquirere , ut ea pervulgarem , Sermonem in Codice completente S. Hilarii Pictaviensis Opera eidem Hilario tributum , in celeberrimæ sui Monasterii Bibliotheca inventum , ad me mitterent diligentissime exscriptum manu doctissimi Patris D. Petri Aloÿsii Galletii Philosophiæ Lectoris , et de veteri litteratura , cui summo studio etiam incumbit , præclare meriti. Novi statim , Hilario Pictaviensi adscribi Sermonem hunc nintme posse , re-

(a) Inter æstivales Bedæ sermones (pag. 169 Tomi vii editionis Colonfensis anni 1612) eum invenies. At dubitatur a multis , num omnes , qui in hac editione Bedæ tribuuntur Sermones , a Beda compositi sint ; eorum enim nonnulli alium videntur habuisse auctorem.

(b) In iis , quos consului , vetustis libris jam evulgatis (Vide paginam 718 Tomi ii Martene de *antiquis Ecclesiæ Ritibus* , editionis Antuerpiensis , seu notis Mediolanensis anni 1736) ; in iis quoque , quos ipse nos servamus , sæculi xi et xii codicibus ea Evangelii portio , quæ in dedicatione Ecclesiæ legitur , et adhuc legitur , desumpta est ex Capite xix lucæ : *Ingressus Jesus perambulabat Jericho. Sed in vallibus videtur per ea tempora fuisse lecta portio de-*

clamante scilicet locutione ipsa , ab ea quam Hilarius Pictaviensis persequitur , valde remota. At eandem adscriberem , ignorabam. Porro dum *Conclonatoriam Combesii Bibliothecam* ad eum finem revolveo , ut perquiram num is Sermo evulgatus sit , an non , comperio evulgatum eum esse quidem , et Bedæ adscriptum (a) , sed additis immutatisque nonnullis periodis ; vel scilicet ut sermo accommodaretur loco III Evangelii , qui eidem Sermoni in ea editione præponitur (b) , vel ut uberior analogia , quæ Judæicum inter templum et Christianam Ecclesiam interest , explicetur : qua quidem re ejusdem Sermonis puritati ac venustati nonnihil detracti videtur (c). Eum itaque , ut habet Florentinus , quem diximus ,

D sumpta ex Matth. vii , 17 : *Omnis arbor bona , etc.* , et huic lectioni sese etiam accommodat Beda , si is est ejus sermonis auctor , quem secundo loco apponimus. Aliud etiam Evangelium fuisse nonnunquam in dedicatione lectum , indicat Beda in Homilia in dedicatione Ecclesiæ. *In illo tempore facta sunt Eucæntia in Hierusalem , et hyems erat , etc.* , pag. 174 Tomi vii Operum Bedæ : qua in re prorsus congruit antiquissimum *Lectionarium Gallicanum* Mabillonii. Vide lib. ii de Liturgia Gallicana , pag. 168.

(c) In sermone jam edito hæc præ cæteris habentur : *(Columnæ stant ante ostium Templi ; quia adventum Redemptoris nostri , qui ait : Ego sum ostium , per me si quis introierit , salvabitur , præceperunt doctores egregii , de quibus dicit Apostolus : Jacobus ,*

Codex, evulgandum censui. At quoniam Pictaviensi A Hilario abjudico, si Hilario alteri tribuere vis (quod per me quidem licet), Arelatensi Hilario tribue, quem certo novimus et sacra templa erexisse (a), ideoque dedicasse, et sermones ad populum recitasse non paucos (b); ex vulgata quoque interpretatione, qua sane utitur hujusce Sermonis auctor, Scriptura-

et Cephæ, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, qui eidem adventui ejus testimonium perhiberent. » An vero adventum Domini præcesserunt, et eam ob causam (columnæ stantes ante ostium templi fuerunt Jacobus, et Cephæ, et Joannes, qui Christum non prænuntiaverunt, sed illius fuere discipuli? Profecto columnas eos propterea vocat Paulus, quod stabiles, columnarum instar, in fide essent, et veluti præcipua christianæ Religionis fulcimina.

(a) In cap. 8 Vitæ S. Hilarii Arelatensis hæc habentur: *In mediatore jugiter permanere... instituere monasteria, ædificare templa, confirmare Monachos institutione sua.*

(b) Cap. 14 ejusdem Vitæ hæc leguntur: « Si peritiorum turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat: at ubi instructos supervenisse vidisset, sermone ac vultu pariter in quadam gratia insolita excitabatur, se ipso celsior apparebat, ut ejusdem prolati auctore temporis, qui suis scriptis merito claruerunt, Silvius, Eusebius, Domnolus admiratione succensi, in hæc verba proruperint: Non doctrinam, non eloquentiam, sed nescio quid super homines consecutum... Et licet gratia ejus ex his operibus, quæ eadem dicendi impetu concepit, genuit, ornavit, protulit, possit absque hæsitatione dignosci; vita scilicet antistitis Honorati, homiliæ in totius anni festivitibus expeditæ, etc. » Hac fortasse conjectura, et eo etiam quod idem stylus, ac phrasis appareat, atque ea quæ in vita S. Honorati ab Hilario Arelatensi conscripta eminet, Combefisius alique permoti non modicam partem eorum sermonum, qui Eusebio Emisseno aut Eucherio tribui consueverunt, Hilario Arelatensi tribuunt. Vide Combefisii biblioth. Concionum, in Resurr. Domini.